4
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________	 							   № _________

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
от 24 июня 2022 года № 1905 «О введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация» на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в связи
с выпадением обильных осадков на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
24 июня 2022 года»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304                                        «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 24 июня 2022 года № 37 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 24 июня 2022 года № 1905 «О введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация» на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в связи с выпадением обильных осадков на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 24 июня 2022 года» следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в границах микрорайона Головинка, микрорайона Солоники, села Алексеевское, села Зубова Щель, села Каткова Щель, села Глубокая Щель, села Матросская Щель, села Чемитоквадже, села Марьино, села Татьяновка, поселка Мирный, аула Большой Кичмай, аула Малый Кичмай, аула Тхагапш в Лазаревском внутригородском районе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в том числе:
на участке автомобильной дороги местного значения от км 3+538 до км 3+918, включая автомобильный мост длинной 42 погонных метра через реку Чимит на участке км 3+590 по улице Амурская в селе Зубова Щель Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
на территории водозабора реки Псезуапсе (муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, Лазаревский внутригородской район, поселок Лазаревское, улица Калараш, 66);
на территории водозабора реки Шахе (муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, Лазаревский внутригородской район, улица Заречная, 73);
на улице Тихорецкая муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (магистральный водовод 2хДу100мм);
на улице Алексеевская села Алексеевское Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (насосная водопроводная станция «Алексеевское»;
на водных объектах: река Шахе, река Псезуапсе, река Цусхвадже, река Чухукт, река Чемитоквадже, река Матросская, ручей Кетук, протекающий вдоль улицы Убыхская, ручей безымянный, протекающий вдоль улицы Ачмизова, ручей безымянный, протекающий вдоль улицы Шахе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.».
2) дополнить пунктами 6.1, 6.2, 6.3 следующего содержания:
«6.1. Департаменту строительства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Евсюков):
1)	определить стоимость неотложных работ по устранению заторов и наносов в реках, указанных в пункте 2 настоящего постановления, и других вспомогательных работ в целях предотвращения развития чрезвычайной ситуации;
2)	организовать обследование строений, находящихся в местах возможного подтопления, при необходимости подготовить сметные расчеты на проведение аварийно-восстановительных работ;
3) организовать работы по устранению заторов и наносов в руслах рек, указанных в пункте 2 настоящего постановления, с целью предотвращения развития чрезвычайной ситуации, в том числе организовать вывоз и утилизацию изымаемого из русел рек деревьев, карчей, древесных остатков, мусора и другого нанесенного материала.
6.2. Департаменту транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Бауэр):
1) установить информационные знаки для предупреждения водителей об опасном участке автомобильной дороги местного значения;
2) организовать разработку технического решения на выполнение аварийно-восстановительных работ в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления;
3) определить подрядную организацию для проведения аварийно-восстановительных работ;
4) организовать проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;
5) представить в управление гражданской обороны и защиты населения администрации муниципального образования   городской   округ   город-курорт Сочи Краснодарского края документы, обосновывающие выделение денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования  городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, на разработку технического решения на выполнение аварийно-восстановительных работ и мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления.
6.3. Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования   городской   округ   город-курорт Сочи Краснодарского края «Водоканал» (Юрковский):
1) организовать обследование объектов, принадлежащих указанному предприятию на праве хозяйственного ведения и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, при необходимости подготовить сметные расчеты на проведение аварийно-восстановительных работ;
2) представить в департамент городского хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края документы, обосновывающие выделение денежных средств из резервного фонда администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на выполнение аварийно-восстановительных работ и мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления;
3) организовать проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления.».
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
 «11. Департаменту по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Олейник):
1) обеспечить финансирование мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, указанных в пунктах 5, 6.1, 6.2, 6.3 настоящего постановления, в соответствии с действующим законодательством;
[bookmark: _GoBack]2) организовать и осуществить выплаты единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 24 июня 2022 года в соответствии с постановлением администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 27 июня 2022 года № 1907 «Об утверждении порядка оказания единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 24 июня 2022 года».».
2. Управлению информации и аналитической работы администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Мруг) опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Лавриенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Свириденко А.П.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 июня 2022 года.

Глава города Сочи		                                                А.С. Копайгородский